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ساختار حيطه  های «شناخت و دانش عمومی» و «زبان، برقراری ارتباط و سواد آموزی»
پايه آمادگی مقدماتی

اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه 

می 
عمو

ش 
 دان

ت و
ناخ

ش

شناخت

پرورش حواس
ــ پرورش حس لامسه (سرد/گرم، زبر/نرم، خيس/خشک)

ــ پرورش حس چشايی (شوری،شيرينی،ترشی)
ــ پرورش حس بويايی 

مفاهيم رياضی

ــ شناخت اشکال هندسی (گردی ــ چهارگوش ــ سه گوش)
ــ شناخت رنگ  ها (قرمز، آبی، زرد و سبز) 

ــ شناخت اندازه (بزرگ/کوچک، کوتاه/بلند)
ــ شناخت مفاهيم فضايی (زير/رو ــ داخل/خارج ــ بالا/پايين ــ جلو/

عقب ــ راست/چپ ــ اول/آخر)
ــ تشخيص تفاوت و تشابه (بينايی) 

اطلاعات عمومیدانش عمومی

ــ شناخت اشيا 
ــ شناخت ميوه ها 

ــ شناخت حيوانات 
ــ شناخت اعضای بدن 

ــ شناخت خود 
ــ شناخت مشاغل 
ــ شناخت مکان

ــ شناخت وسايل نقليه 
ــ شناخت مفهوم زمان

زی 
آمو

واد
و س

اط 
رتب

ی ا
رار

برق
ن، 

واژگانزبان، برقراری ارتباطزبا
ــ نوآموزان از واژگان درکی استفاده می  کنند. 
ــ نوآموزان از واژگان بيانی استفاده می  کنند. 

سواد آموزی

ــ توسعه و تقويت مهارت  های خواندن و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای خواندن 

ــ توسعه و تقويت مهارت  های نوشتاری و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای نوشتن 
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ساختار حيطه های «شناخت و دانش عمومی» و «زبان، برقراری ارتباط و سواد آموزی»
پايه آمادگی تکميلی 

اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه 

می
عمو

ش 
 دان

ت و
ناخ

ش

شناخت

ــ تشخيص تفاوت و تشابه از طريق حس لامسه  پرورش حواس

مفاهيم رياضی

ــ شناخت اندازه (پر/خالی ــ کمتر/ بيشتر)
ــ  راست/چپ  ــ  دور/نزديک  ــ  (باز/بسته  فضايی  مفاهيم  شناخت  ــ 

اول/ آخر) 
ــ  بندی  گروه  ــ  يک  به  يک  (تناظر  عدد  مفهوم  برای  سازی  زمينه  ــ 

رديف بندی ــ شمارش تا ۵) 

زی 
آمو

واد
و س

اط 
رتب

ی ا
رار

برق
ن، 

ــ نوآموزان از واژگان درکی و بيانی استفاده می  کنند.واژگانزبان، برقراری ارتباطزبا

سواد آموزی

ــ پرورش حافظه بينايی زمينه سازی برای خواندن
ــ پرورش حافظه شنوايی 

ــ توسعه و تقويت مهارت  های نوشتاری و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای نوشتن 
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ساختار حيطه های «  رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت های روزمره زندگی» و «  رشد اجتماعی ــ هيجانی»  
پايه آمادگی مقدماتی و تکميلی 

اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه 

گی
زند

مره 
روز

ای 
ت  ه

هار
و م

نی 
سما

ت ج
لام

، س
کتی

 حر
شد

ر

رشد حرکتی
ــ قدرت و هماهنگی حرکتی عضلات بزرگ مهارت  های حرکتی درشت

ــ قدرت و هماهنگی عضلات دست (قدرت و هماهنگی حرکتی در عضلات مهارت  های حرکتی ظريف 
ظريف)

ــ آگاهی نسبت به موقعيت  ها، اشيا و شرايط بروز خطر ايمنی و مراقبتسلامت جسمانی

خودياریمهارت  های روزمره زندگی 
ــ تقويت مهارت  های شخصی (خوردن و آشاميدن) 

ــ تقويت مهارت  های شخصی (در آوردن و پوشيدن لباس) 
ــ تقويت مهارت  های شخصی (بهداشت فردی)

نی 
يجا

ـ ه
عی 

تما
 اج

شد
ر

رشد هيجانی 
از خودپنداره  جدا  فردی  عنوان  به  توانايی هايش  به  نسبت  نوآموز  شناخت  و  درک  ــ 

ديگران 

ــ نوآموزان قواعد و مقررات و کارهای جاری روزمره را درک و از آن ها کنترل خود 
پيروی می  کنند. 

بکارگيری مهارت های مثبت در تعامل با بزرگسالان آشنا و همسالان تعامل با ديگران رشد اجتماعی 
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مقدمه 

عرصه  در  عمل  تجربه و  با  علمی  رشته  اين  نيست.  نادرستی  سخن  يادگيری است  نقشه  طراحی  درسی،  برنامه  ی  شود  گفته  اگر 
يادگيری پيوند تنگاتنگی دارد. ديدگاه  های مختلف برنامه  ی درسی بر اساس مبانی انسان شناختی و روان  شناختی ويژه  ای استوار است 
چون هر کدام به يکی از ابعاد وجودی انسان توجه کرده و تلاش خود را در جهت پرورش برنامه درسی متوجه ساخته  اند. بنابراين برنامه  ی 
آموزش  را  فراگيران  نياز  مورد  مهارت  های  بتواند  تا  می  يابد  تبلور  ــ  يادگيری  ياددهی  فرايند  به  بخشيدن  سامان  و  نظم  منظور  به  درسی 
دهد. نوآموزان کم  توان  ذهنی به دليل داشتن ويژگی  های شناختی خاص خود، نيازمند محتوای آموزشی ويژه هستند تا قادر به يادگيری 
مهارت  های خاصی گردند. از اين رو يک برنامه  ريزی جامع و کارآمد در امر آموزش اين  گروه از نوآموزان از دغدغه  های متخصصان و 
برنامه  ريزان مسؤول می  باشد، تا با ارايه يک برنامه آموزشی جامع و مدون، در جهت تحقق اهداف آموزشی نوآموزان کم  توان  ذهنی گام 

بردارند.
در  پيش  دبستان  آموزشی  استانداردهای  براساس  کم  توان  ذهنی  نوآموزان  تکميلی)  آمادگی (مقدماتی و  دوره  ی  آموزشی  محتوای 
حيطه  های «شناخت و دانش عمومی»، «زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی»، «رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره 
زندگی» و «رشد اجتماعی ــ هيجانی» تنظيم گرديده است. تقسيم بندی اهداف حيطه  های « شناخت و دانش عمومی» و «زبان، برقراری 
و  جسمانی  سلامت  حرکتی،  «رشد  حيطه  های  اهداف  ولی  است.  تکميلی  و  مقدماتی  آمادگی  پايه  های  با  منطبق  وسوادآموزی»  ارتباط 
مهارت  های روزمره زندگی» و «رشد اجتماعی ــ هيجانی» به دليل ماهيت محتوايی و تسلسل مطالب به تفکيک پايه (مقدماتی و تکميلی) 
سطح  در  که  است  شده  تدوين  آموزشی  برنامه  موضوعاتی،  و  اهداف  برای  شده  تدوين  اهداف  مجموعه  از  هم   چنين  است.  نشده  تدوين 
خودداری  برای همه اهداف  آموزشی  برنامه  ارايه  بنابراين از  دارند.  قرار  ساير هدف  ها  نسبت به  پيچيدگی  دشواری و  درجه  بالاتری از 

شده    است. 
اميد است با آموزش گام به گام اهداف تعيين شده براساس استانداردهای جديد پيش دبستان بتوان به هدف توسعه، تعميق و تثبيت 
يادگيری نوآموزان کم  توان  ذهنی دست يافت. در ضمن از همکاران محترم انتظار داريم، پس از استفاده از محتوای اين کتاب و اجرای 

فعاليت  های مربوط به آن، از تجارب مفيد و ارزنده خود، ما را بهره  مند گردانند.
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رويكردها 
فرايند برنامه درسی متأثر از بنيادهای نظری و ديدگاه  های علمی برای تدوين، توليد و ارايه مفاهيم می  باشد که در اصطلاح به آن 
رويکرد١ گفته می  شود. عموماً رويکردهای مختلف آموزشی در فرايند برنامه  ريزی درسی پيش از دبستان به چهار مقوله متفاوت تقسيم 

می  گردند که عبارتند از :
۱ــ رويکرد برنامه   ای٢: رويکرد برنامه  ای شامل شيوه  های برخاسته از نظريه  ی يادگيری است، نقش اصلی معلم مشخص 
کردن فعاليت  های يادگيری مورد نياز و به دنبال آن آغاز فعاليت يادگيری است؛ نقش کودک نه فعاليت و يادگيری خودانگيخته، بلکه 
پاسخ  دهی و يادگيری آن چيزی است که معلم ارايه می  کند. اين برنامه درسی دارای هدف  های روشن تعريف شده،توالی  های برنامه ای 
آمادگی  مهارت  های  بر  محتوا  می  باشد.  هدف  ها  اين  سوی  به  کودکان  دادن  سوق  برای  که  است  شده   ای  طراحی  دقت  وبه  يکپارچه 
تحصيلی خاصی تأکيد دارد. يادگيری به منزله  ی اکتساب پاسخ  های صحيح و مبتنی بر اهداف تدريس برنامه  ای تلقی می گردد. فرض 
بر اين است که اگر هدف  های رفتاری به اندازه  ی کافی مشخص باشد، از طريق فنون مناسب اصلاح رفتار می  توان هر چيزی را تا 

حدودی به هر کودکی آموزش داد.
٢ــ رويکرد چارچوب باز۳: اين رويکرد مبتنی بر نظريه  ی رشد٤ است. شروع فعاليت  های يادگيری بر عهده  ی معلم و کودک 
است. هدف اوليه  ی آموزش پيش از آموختن مهارت  های خاص، رشد مفاهيم و فرايندهای شناختی بنيادی است (اگرچه فرض بر اين 
است که اين مهارت  های خاص در طی جريان رشد عمومی کسب می  شوند). نتايج يادگيری از خواست کودک، تجربه  ی مستقيم و عمل 
بر محيط که بخشی از آن بر تجربه  ی فرد بازتاب دارد، پديد می  آيد. يادگيری به منزله  ی انتقال انبوهی از اطلاعات که در رويکردهای 
يادگيری برنامه  ای مورد توجه است، تلقی نمی  گردد. به طور کلی برنامه درسی چارچوب باز، مبتنی بر يک نظريه  ی روشن درباره  ی رشد 
کودک است. اين نظريه چارچوبی را برای تصميم  گيری معلمان بدون توجه به محتوای خاص برنامه  ی روزانه ارايه می  دهد. کودکان به 
شناسايی محتوا و موضوعات پر اهميت مبتنی بر علايق خود می  پردازند و يادگيری از طريق فعاليت کودک و نيز درگيری عميق درونی 

و برانگيخته شده در يک محيط ساخت يافته و تحت نظارت معلم به وجود می   آيد. 
٣ــ رويکرد کودک محور٥: رويکرد کودک محور مبتنی بر نظريه  رشد اجتماعی و رسشی٦ است، عموماً کودک يادگيری 
را از طريق بازی کردن آغاز می  کند و نقش معلم پاسخ گويی به فعاليت  ها و علايق خاص وی است. بخش عمده  ای از برنامه  های پيش 
تکيه بر  برنامه  هايی به جای  چنين  گيرند.  کنند که در اين طبقه جای  معرفی  جهان می  خواهند خود را به گونه  ايی  سراسر  دبستانی در 
اکتساب مهارت  های آمادگی تحصيلی خاص و يا رشد شناختی بر رشد «کل کودک»٧ براساس رشد اجتماعی و هيجانی و نيز «بيان 
خود»٨ تأکيد دارد. محيط  های کلاس درس به طور عمده باز و به گونه  ای آرمانی لبريز از محرک است. رابطه  ی معلم و کودک متمايل 
بر سهل  گرايی٩ است. محتوا مبتنی بر موضوعات مورد علاقه  ی کودک است کـه از اجتماعی کردن و فرهنگ  آموزی عمومی کودک 
حمايت می  کند و از اين طريق فرصت  هايی را برای استقلال کودک و فعاليت  های خلاق و نيز اکتشاف و رشد روابط سالم ميان هم  سالان 

فراهم می  سازد. 

Development Theory ــ٤                                   open framewoek ــ٣                               programmed approach ــ٢                                    approach ــ١

expressionــself ــ٨                              whole child ــ٧                                       maturation ــ٦                 child - centred ــ٥   

 premissive ــ٩
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کودک  سرگرمی  زمان  در  معلم/بزرگسال  سوی  از  اساسی  حمايت  های  ارايه  بر  حمايتی  رويکرد   :۱ حمايتی  رويکرد  ٤ــ 
تأکيد می  کند. در برخی از موارد، در برنامه  ای که بر اهداف خاص تغذيه  ای و بهداشتی تکيه دارند،کودکان بی  تحرک در رختخواب 
يا بخش های خاصی از اطاق نشسته و منتظر رويداد بعدی مانند رفتن به دستشويی و يا خوراکی ساعت ده يا عصرانه هستند. به  جز 
آنچه در برنامه است، تعامل اندکی ميان مراقبان و کودکان وجود دارد غالباً کودکان فعاليت کمی دارند. در واقع برخی از برنامه  های 
حمايتی يونيسف و يا بعضی از برنامه های حمايتی بهداشتی و تغذيه  ای که خود را کودک محور تلقی می  کنند، اغلب در اين طبقه قرار 

می گيرند. 
در تنظيم اين محتوا تلفيقی از رويکردهای برنامه  ای و رويکرد چارچوب باز مد نظر بوده که بررسی و مطالعه  ی رويکردهای فوق 

موجب افزايش توانمندی  های آموزگاران در فرايند ياددهی ــ يادگيری می  گردد. 

            custodial ــ١      
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اصول حاكم بر تعيين محتوای كتاب 

روال تقدم و تأخر ارايه يا تنظيم محتوا در آموزش، حائز اهميت است. رعايت اين اصول، منطق ذهنی ويژه  ای را برای يادگيری 
ايجاد می  کند. 

۱ــ سازمان دهی محتوا از ساده به مشکل: مطالب درسی ساده و آسان در هر درسی، بيش تر از مطالب مشکل و پيچيده مورد 
استقبال قرار می  گيرد. مطالب ساده و آسان، کار ايجاد انگيزه را هم برای يادگيری راحت می  کند. مطالب ساده اغلب مطالب پايداری 
بوده و اين دسته مطالب، شکل دهنده  ی اجزای محتوای پيچيده و دشوار هستند. بنابراين، فراگيری مطالب ساده و پايه  ای، زمينه  يادگيری 

مطالب مشکل  و پيچيده  را پديد می  آورد. 
۲ــ سازمان دهی محتوا بر اساس ميزان علاقه، رغبت و توانايی نوآموزان: محتوای آموزشی با گروه سنی، قوه درک، 
هدف  های  به  رسيدن  برای  مناسبی  فرصت  های  متفاوت،  قابليت  های  با  آن  ها  همه  ی  برای  تا  دارد  مطابقت  نوآموزان  رغبت  و  علايق 

آموزشی فراهم نمايد. 
۳ــ سازمان دهی محتوا براساس توالی مطالب: تنظيم مطالب محتوای آموزشی به گونه  ای است که محتوا در يک خط سير 
مشخص، به صورت منطقی و با توجه به ساخت ويژه دوره پيش از دبستان نوآموزان کم  توان  ذهنی صورت گرفته است. ترتيب و توالی منطقی 

مفاهيم به شيوه  ای است که مفاهيم عمومی  تر در قاعده و در طبقات پايين هرم و مفاهيم اختصاصی  تر در طبقات بالايی آن جای دارد. 
۴ــ سازمان دهی محتوا براساس تازگی موضوع: محتوای تنظيم شده متناسب با اهداف آموزشی دوره پيش از دبستان 

نوآموزان کم  توان  ذهنی است و مأخذ آن جديد و از اعتبار علمی کافی برخوردار می باشد. 
۵  ــ سازماندهی محتوا درجهت پروراندن مفاهيم اساسی و روش ها: محتوای تنظيم شده تأکيد بر ايجاد و تقويت رشد 

فکر دارد و تلاش می  کند تا نوآموزان به مفاهيم کلی و اساسی دست يابند. 
۶ــ سازماندهی محتوا در ارتباط با مسائل روز: سعی شده محتوای تدوين شده حتی  الامکان مرتبط با زندگی روزمره و 
محيط اجتماعی نوآموزان کم توان  ذهنی باشد. در تحقق اين منظور از مثال  های عينی و آشنا استفاده شده است و هنگام تهيه و تنظيم 

محتوا اولويت با موضوعات و مسائلی است که برای زندگی روزمره آنان حائز اهميت می  باشد. 
۷ــ سازمان دهی محتوا با توجه به انطباق با زمان آموزش: تدوين محتوا بر مبنای پيش  بينی مدت زمانی که برای آموزش 

نياز است صورت گرفته تا در فرايند ياددهی ــ يادگيری فعاليت مطلوب در راستای تحقق هدف  ها صورت گيرد. 
۸   ــ سازمان دهی محتوا بر مبنای پايه  ای برای آموزش مداوم: تنظيم محتوا به گونه  ايی صورت گرفته است که يادگيری  های 

بعدی، آموزش مداوم را چه در چارچوب آموزش رسمی و چه در چارچوب آموزش غيررسمی ميسر سازد. 
شده  ارايه  محتوای  چندگانه:  يادگيری  فعاليت  های  برای  مناسب  فرصت  ايجاد  راستای  در  محتوا  ۹ــ  سازماندهی 
بکارگيری  مفاهيم،  تقويت  و  ايجاد  در  دارد.  تأکيد  آن  از  خارج  يا  درسی  کلاس  فعاليت  های  از  اعم  يادگيری  فعاليت  های  انواع  به 

فعاليت  های يادگيری که در آن از حواس مختلف استفاده شده باعث افزايش انگيزه و يادگيری نوآموزان کم  توان  ذهنی می  شود. 
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اهداف و اصول 
الف) حيطه شناختی 

ــ آشنايی با محيط اطراف زندگی    
ــ آشنايی با مفاهيم پايه در رياضيات    

ــ آشنايی با مفاهيم اطلاعات عمومی و کاربرد آن  ها در محيط زندگی    
ــ آشنايی با چگونگی راهبردهای حل مسأله    

ــ افزايش  و تقويت يادگيری در مورد شناخت خود و ديگران    
ــ آشنايی و تقويت چگونگی برقراری ارتباط با ديگران و درک متقابل    

ــ آشنايی و تقويت مهارت  های کنترل خود و تنظيم رفتار    
ــ آشنايی و يادگيری شيوه  های مراقبت شخصی و خودياری    
ــ يادگيری و ايجاد تعميق در مهارت  های زبان درکی و بيانی    

ــ آشنايی با شيوه  ی شرکت در مکالمات روزانه    
ـ ـ يادگيری و تقويت مهارت  های حرکتی درشت و ظريف    

ب) حيطه عاطفی 
کسب و ارتقا علاقه و نگرش مثبت نسبت به: 

ــ ارج گذاری به احساسات و عواطف و افکار ديگران    
ــ بيان مناسب و مؤثر احساسات، عواطف و افکار خود    

ــ ابراز علاقه نسبت به محيط اطراف زندگی    
ــ ابراز علاقه و کنجکاوی به يادگيری به عنوان يک فراگير    
ــ علاقه  مندی به رويدادها و مردم و اشيا در محيط اطراف    

ــ ارج گذاری به رعايت قوانين و قانونمندی رفتار    
ــ علاقه  مندی به مشارکت در کارهای گروهی    

ــ لذت بردن از صداهای زبانی و ريتم  ها    
ـ ـ نشان           دادن علاقه به کتاب  ها و نقاشی    

ج) حيطه مهارتی 
ــ بيان نام اشيا و کاربردهای آن    

ــ دقت و توجه به صداها و مکان ها و افزايش تمرکز در انجام فعاليت  ها    
ــ تقليد از رفتارهای مناسب ديگران    

ـ ـ بيان نام اعضای خانواده    
ــ اجرای دستورهای ساده يک کلمه  ای و يا سه کلمه  ای    
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ــ بيان نام حيوانات، ماشين  ها و حالت  های چهره و خصوصيات و ويژگی  های آن    
ــ دقت و گوش دادن به داستان ها    

ــ پاسخگويی به پرسش  ها با مشاهده فعاليت  ها    
ــ بيان داستان  های زنجيره  ای از روی تصاوير    

ــ انتقال يک پيام کوتاه    
ــ بيان نيازهای اوليه خود   

ــ بيان نام اشيا و اجزای آن    
ــ کامل کردن پازل    

ــ بيان تفاوت  ها و شباهت  های اجزا دو تصوير يا شی    
ــ تکميل اشکال و حروف نقطه  چين    

ــ تشخيص و بيان صدای اول و آخر در کلمات    
ــ زدن ضربه  های هدفمند به اشيا بزرگ    

ــ پرتاب توپ  های بزرگ با دو دست به سوی هدف از پيش تعيين شده    
ــ گرفتن توپ با دست  ها    

ــ بالا و پايين رفتن از پله  ها    
ــ تا کردن اشيا کاغذی و پارچه  ای    

ــ چرخاندن دستگيره در    
ــ دست به دست کردن اشيا کوچک    

ــ خط خطی کردن روی کاغذ    
ــ کپی کردن اشکال ــ حروف و علايم    

ــ خط کشيدن بين خطوط مختلف    
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روش  های ياددهی ــ يادگيری 
رشد و پيشرفت علم روان شناسی به خصوص روان شناسی کودک و نوجوان همراه با روان  شناسی تربيتی ــ يادگيری منجر به 
در  را  روان  شناسی  اصول  کارگيری  به  که  به طوری  گرديد.  نوجوانان  و  کودکان  در  و...  توانائی  ها  خصوصيات،  و  ويژگی  ها  کشف 
آموزش و پرورش امری الزامی کرد. يافته  های جديد اين علم باعث گرديد که آموزش و پرورش تغيير در شيوه  های تدريس و نحوه  ی 
اعمال خويش را بپذيرد و از روش  های خشک و تند و بی  روح عدول کند و در عوض به ويژگی  ها و خواسته  های کودکان و نوجوانان 
اهميت دهد. از همين رو آموزش  های دوره  ی پيش از دبستان نوآموزان کم  توان   ذهنی نيازمند روش  های مؤثر و جذابی است تا ضمن 
ميسر ساختن اهداف آموزشی اين دوره منجر به درک، فهم و تعميم مفاهيم سطوح بالايی گردد، که در ذيل به برخی از روش  های مؤثر 

اشاره می  شود: 
روش تدريس واحد کار: شرايط فراگيری نوآموزان به گونه  ايی است که روش واحد کار می  تواند به عنوان يک روش برای 
دوره پيش  دبستان در نظر گرفته شود. واحد کار روشی است که در آن آموزگار با توجه به مقتضيات روز، ماه، نيازها و علايق کودکان 
موضوعی را مرکز فعاليت خود قرار می  دهد که به آن مرکز رغبت نيز می  گويند. برای اين که يک واحد کار طراحی و اجرا گردد بايد 

مراحلی را طی نمايد که اين مراحل عبارتند از : 
١ــ مرحله مشخص کردن موضوع واحد کار    

٢ــ مرحله تعيين اهداف واحد کار    
٣ــ مرحله شناسايی روش اجرای واحد کار    

٤ــ مرحله پيش  بينی فعاليت  ها در اجرای واحد کار    
٥  ــ مرحله ارزشيابی از واحد کار    

روش تدريس ايفای نقش۱: ايفای نقش روشی است که برای تجسم عينی موضوعات و مفاهيمی که برای نمايش مناسب 
اجرا  کوتاه  نمايش  صورت  به  را  موضوعات  آموزگار  يا  نوآموزان  از  تعدادی  يا  يک  روش  اين  در  رود.  کار  به  می  تواند  می  باشند، 
روابط  بهبود  و  تقويت  باعث  روش  اين  دارد.  بسزايی  سهم  فراگيران  اجتماعی  و  فردی  شخصيت  تکوين  در  روش  اين  می  نمايند. 
اجتماعی و کسب مهارت  های زندگی می  شود و برای آموزش مفاهيم اجتماعی و تاريخی روش مناسبی می  باشد. مراحل اجرای روش 

ايفای نقش عبارتند از: 
آمادگی  و  تمرين  ٥  ــ  نياز  مورد  لوازم  و  امکانات  تهيه  ٤ــ  نقش  ها  تعيين  ٣ــ  نامه  نمايش  نوشتن  ٢ــ  مـوضوع  انتخاب  ١ــ 

 ـ توضيح در خصوص نمايش  ٧ــ اجرای نمايش  ٦  ـ
روش تدريس توضيحی: روش توضيحی عبارت است از انتقال مستقيم اطلاعات با استفاده از مطالب چاپی نظير کتاب يا 
جزوه به وسيله سخنرانی (صفوی، ۱۳۷۷). وقتی که آموزگار کلاس لوحی را بر ديوار آويزان می  نمايد و صحنه  های آن را شرح می  دهد 

در واقع از روش توضيحی بهره می  گيرد. اين روش يکی از روش  های مناسب برای دوره  ی پيش  دبستان می  باشد. 
از ويژگی  ها و محاسن عمده اين روش اين است که مجموعه  ای از اطلاعات و مفاهيم به طور منظم در اختيار کودکان قرار 
اطلاعات  روش  اين  کمک  با  ولی  نمی  باشند  مطالب  دادن  سازمان  و  بخشی  نظم  به  قادر  پيش  دبستانی  دوره  ی  نوآموزان  می گيرد. 

دسته  بندی شده در اختيار آن ها قرار می  گيرد. 

Role Playing ــ١
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آموزگاران  از  بسياری  حال  اين  با  باشد.  داشته  تازگی  روش  اين  نام  شايد  روش تدريس  انجام بده ،نگاه کن ،يادبگير۱: 
بخش  هايی از اين روش را در کلاس درس به کار می برند. آموزگاران آمادگی و ابتدايی و دبيران دوره  ی راهنمايی تحصيلی، اغلب 
سر کلاس از فراگيران می  خواهند به منظور فراگيری بهتر و سريع  تر، گروه  های کوچکی تشکيل دهند و روی يک مهارت و يا برنامه با 

يکديگر هم  فکری و همکاری کنند. 
انجام بده: ابتدا آموزگار شرايط لازم برای شروع فعاليتی را فراهم می  سازد و فراگيران را به چند گروه ۳ تا ۶ نفری تقسيم 
می  کند. در اين مرحله تأکيد بر انجام دادن يک کار معين است. همه اعضای گروه بايد کاری را که آموزگار به عهده  ی آنان گذاشته است 
و يا خود تصميم به اجرای آن گرفته  اند، با تشريک مساعی انجام دهند. برای مثال آموزگار داستان نيمه تمامی را در اختيار فراگيران 

قرار می  دهد و از آنان می  خواهد تا آن را به  طور دل خواه به پايان برسانند. 
نگاه کن: هر يک از گروه  های فراگيران در حالی که خود را برای انجام دادن کاری آماده می  کنند، نخست با کمک آموزگار 
قرار  ارزشيابی  مورد  را  خود  گروه  توانائی  های  کيف  و  کم  و  لازم  مهارت  های  نوع  که  معنی  اين  به  می  کنند.  بررسی  را  خود  وضع 
می  دهند. آموزگار هم به منظور حُسن اجرای وظايف، بر فعاليت  های گروهی نظارت می  کند و در عين حال زمان مشخصی را برای 

بررسی نتايج کار آنان در نظر می   گيرد. 
ياد بگير: آموزگار ضمن آن که نوآموزان را در ارزشيابی ميزان قابليت  ها و توانايی  هايی که کسب کرده  اند، ياری می  کند. آنان 
را برای تشخيص و کشف ماهيت اشياء و شيوه  های مختلف يادگيری هدايت می کند. برای اين کار آموزگار با استفاده از ابزارهای 
با  صرفاً  يا  و  فراگيران  گروه  گزارش  های  يا  و  آموزگار  گزارش  های  ارزشيابی،  برگه  های  صوت،  ضبط  سياه،  تخته  و  آموزشی  کمک 
اظهار نظر شفاهی خود به فراگيران در بهره  گيری از آن روش کمک می  کند. يادآوری می  شود که اين روش حاصل تحقيقات دامنه  دار 
«انستيتوی آزمايشگاهی آموزش ملی برای علوم رفتاری کاربردی»۲ است. در اين تحقيقات نوع واکنش  ها و رفتارهايی که مردم در 

يادگيری گروهی از خود نشان می  دهند بررسی شده است. 
روش تدريس اجرای دستورالعمل برای کسب تجربه: روش اجرای دستورالعمل برای کسب تجربه روشی است که در 
آن با پرداختن به فعاليت  هايی به صورت گام به گام به  طوری که هر گام برای گام بعدی پيش   نياز محسوب می  گردد به سوی تحقق اهداف 
آموزشی حرکت می  نمايد. برخی از اهداف به لحاظ ماهيت خويش اين امکان را برای آموزگاران فراهم می  آورند که برای تحقق آن  ها 

آموزش در قالب اجرای گام به گام عملی گردد. 
بدين ترتيب که هر کودکی خود به تنهايی و با گوش  دادن به رهنمودهای آموزگار و دستورالعمل اعلام شده و اجرای آن خود   
را با آموزگار و ساير هم  کلاسان هماهنگ می  سازد و در جهت رسيدن به هدف مورد نظر تلاش می  نمايد. آخرين گام اين روش پرداختن 

به بحث و گفتگو توسط نوآموزان درخصوص مجموعه فعاليت  هايی که انجام داده  اند يا  فرآورده  ی فعاليت خويش می  باشد.
روش تدريس آزمايشی: روش اجرای آزمايشی بر اصول يادگيری اکتشافی استوار است. به اين معنی که در اين روش 
مستقيماً چيزی آموزش داده نمی  شود بلکه موقعيت و شرايطی فراهم می  گردد تا نوآموزان خود از طريق آزمايش به پژوهش بپردازند و 
پاسخ مسأله را کشف کنند. به عبارتی ديگر روش اجرای آزمايشی فعاليتی است که در جريان آن نوآموزان قبلاً با به  کار بردن وسايل، 

تجهيزات و مواد درباره  ی مفهوم خاص تجربه کسب کنند (شعبانی، ۱۳۷۱). 
جمع  بندی،  مرحله  ی  ج)  آزمايش  اجرای  مرحله  ی  ب)  آزمايش  از  قبل  مرحله  ی  الف)  از:  عبارتند  آزمايشی  اجرای  مراحل 

نتيجه  گيری و ارزشيابی 

LearnــLookــDo ــ١                   National Trainging Laboratory institute for applied Behavioral science ــ٢ 
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يک  انسجام  معنای  به  تمرين  واقع  در  دارد.  تفاوت  تکرار  با  يادگيری  فرايند  يک  عنوان  به  تمرين  تکرار۱:  و  تمرين  روش 
سلسله عناصر ويژه در ارتباط متقابل آن هاست که در نهايت به يادآوری و تکرار هر چه بهتر و سريع تر منجر می   شود. يک آموزگار آگاه 
و با تجربه همواره بايد درصدد يافتن شيوه های نو و تازه باشد و به گونه  ايی از اين شيوه  ها استفاده کند که مهارت  های ذهنی و حرکتی 
برای فراگيران کاملاً قابل فهم، ملموس و مفيد باشد. تحقيقات انجام شده نيز ثابت کرده است چنان چه مهارت  ها در چهارچوب و قالبی 
معنی  دار، قابل فهم و ملموس ارايه شود، فراگيران می  توانند آن را به طور مطلوب ياد بگيرند و به ذهن بسپارند. تجربه نشان داده است 

که کسب نتيجه مثبت و موفق در امر يادگيری مهارت  ها، به فراهم بودن دو شرط مقدماتی بستگی دارد: 
۱ــ آگاهی از اين  که پيش آموخته  های هر يک از فراگيران در فرايند يادگيری بسيار مؤثرند.    

٢ــ توجه به اين  که امر يادگيری اصولاً يک فرايند مشکل گشايی است از اين رو، هر يک از فراگيران بايد به کمک آموزگار و    
تجربه شيوه  های مختلف تمرين و تکرار، ضمن درک مفاهيم، دست کم به حداقل هدف  های مشخص مورد نظر نايل گردد (ملکی، ۸۶). 

روش تدريس بازی: روش بازی فعاليتی است هدفدار و با تحريک ذهنی و حسی که ممکن است به صورت فردی و گروهی 
انجام شود و در آن کودک با تمامی وجود خود شرکت کرده و از آن لذت برده و اغنا می  شود (کيومرثی، ۷۹). درخصوص اين روش 
ذکر اين نکته ضروری است که برخی از آموزگاران بازی را يکی از فعاليت  های پِيش  دبستانی محسوب می  نمايند؛ در صورتی که سابقه 

استفاده از بازی به عنوان روش تدريس در مراکز پيش  دبستانی، ماريامونته   سوری و فروبل برمی  گردد. 
اهداف مورد تحقق با روش بازی: ۱ــ ايجاد و تقويت مهارت  های حرکتی ٢ــ تقويت مهارت  های ذهنی ٣ــ آموزش روابط 
اجتماعی ۱ــ پرورش خلاقيت ۵  ــ ارضاء نيازهای روحی و تخليه انرژی حسی و فکری ۶  ــ پرورش تخيل و ارضاء حس کنجکاوی 
۷ــ ايجاد حس اعتماد به نفس و خودباوری ۸  ــ ايجاد حوصله و دقت ۹ــ  پرُ کردن اوقات فراغت ۱۰ــ ايجاد نشاط و آماده  سازی 

کودک برای ساير فعاليت  ها 
اُمويک۲ بازی  ها را به دو گروه تقسيم  بندی می  نمايد. بازی  های خودانگيخته و بازی برنامه  ريزی شده. بازی  های خودانگيخته 
شده بازی  هايی می  باشند که کودکان در هر کجا باشند می  توانند انجام دهند. بازی  های برنامه  ريزی شده بازی  هايی می  باشند که منطبق 
بر نيازهای خردسالان در برنامه آموزشی آنان گنجانده می  شود و آموزگار تعيين کننده زمان، مکان و تهيه   کننده وسايل بازی و چگونگی 

استفاده از آن  ها است. 
و  طراحی  دقت  به  پيش  از  که  است  آموزشی  سفر  يک  علمی  گردش  و  بازديد  بازديد۳:  و  علمی  گردش  تدريس  روش 
برنامه ريزی شده است و طی آن گروهی از نوآموزان به مشاهده مستقيم مکان، شیء، پديده و يا سيستمی می  پردازند و از طريق مشاهده 

مستقيم اطلاعات دست اول را کسب می  کنند (احمدوند و همکاران، ۷۴). 
در اين روش حس کنجکاوی نوآموزان تحريک و زمينه افزايش دانش و بينش برای آنان فراهم می  آيد. در گردش علمی خود 

کودکان فعال می  باشند، مشاهده می  کنند، پرسش  های متعددی را مطرح می  سازند، کاوش و نتيجه  گيری می  کنند. 
در اين روش کودکان با راهنمايی آموزگار با افراد مسؤول به طور مستقيم اطلاعات لازم را به دست می  آورند. بديهی است که 

يادگيری در اين روش بهتر صورت می  پذيرد و پايدارتر است و فراموشی اطلاعات نيز ديرتر صورت می  گيرد. 
روش قصه  گويی: قصه  گويی قديمی  ترين روش آموزش تاريخ، سنت  ها، ادبيات، مذهب، آداب و رسوم، اخلاقيات و غيره از 
طرف نسل بزرگتر بر نسل کوچکتر بوده و هنوز به عنوان يک ابزار انتقال پيام به قوت خويش باقی است و با وجود رشد و پيشرفت 
تکنولوژی و بوجود آمدن ابزارهای متعدد در جامعه از جايگاه و اهميت آن کاسته نشده و اثربخشی خويش را حفظ نموده است. چون 

Scientific journey ــ٣                   Omvik ــ٢                    Prill and practice ــ١                                                                       
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در اين پديده حالت عاطفی بين گوينده و شنونده حاکم است که در ساير ابزارها وجود ندارد. 
قصه  گويی به نوبه خود محرکی قوی جهت تقويت حس کنجکاوی و مطالعه در کودکان و نوجوانان به حساب می  آيد و موجب 
می  شود فاصله  ی بين قدرت خواندن و درک کردن کودکان پرُ گردد و از همه مهم  تر اين که بر اثر قصه  گويی آموزگاران می  توانند به طور 
غيرمستقيم تأثير عاطفی مؤثری بر مخاطبان خويش داشته باشند. اما از آن جا که قصه  گويی مهارت خاصی را می  طلبد ضروری است 
آموزگاران اين مهارت را درخود بوجود آورند. برای اين منظور آن   ها بايد شيوه  های قصه  گويی را بدانند و در جهت کسب مهارت در 

اجرای آن تمرين نمايند. 
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ارزشيابی١ 
ارزشيابی عبارت است از فرايند تفسيراطلاعات و سوابقی که با کمک آن بتوان تصميماتی مهم و مؤثر در مورد چگونگی پيشرفت 
و يادگيری نوآموزان (به صورت فردی يا گروهی) و پيشبرد يک برنامه آموزشی اتخاذ کرد. نوع ارزيابی اطلاعات گردآوری شده در واقع 
بستگی به هدف ارزشيابی دارد. ارزيابی اطلاعاتی همچون رشد تحصيلی نوآموز و چگونگی آن، ميزان پيشرفت نوآموز و يا تعيين نقاط 

ضعف و قوت برنامه  ها (اعم از اجرا شده يا در دست اجرا) تأمين کننده موفقيت در رسيدن به اهداف ارزشيابی می باشند. 
از  متعدد  شناختی  زمينه  های  و  گوناگون  منابع  از  شده  فراهم  اطلاعات  ارزيابی  براساس  دبستان  از  پيش  دوره  ی  آموزگاران 
نوآموزان (به صورت فردی و گروهی) برنامه  های آموزشی و تربيتی را ارزشيابی می  نمايند. آن  ها با استفاده از ارزشيابی قادرند تصميمات 
آگاهانه  تری بگيرند و به منظور برآورده ساختن نيازهای نوآموزان و يا دستيابی سريع  و بهتر به اهداف يک برنامه خاص، نوع فعاليت  ها 

را اصلاح يا تغيير دهند. 

دسته بندی ارزشيابی  های پيشرفت تحصيلی با توجه به زمان و هدف استفاده 
انواع ارزشيابی 

آموزشی  فعاليت  های  شروع  پيش از  درس و  آغاز  در  ارزشيابی است که  آن نوع  آغازين۲:  سنجش  يا  آغازين  ارزشيابی 
معلم و کوشش  های يادگيری نوآموزان اجرا می  شود. اين نوع ارزشيابی به دو منظور و در پاسخ به پرسش  های زير مورد استفاده قرار 

می  گيرد : 
۱ــ آيا يادگيرندگان بر دانش  ها و مهارت  های پيش نياز درس تازه از قبل تسلط يافته  اند؟ 

۲ــ يادگيرندگان چه تعداد از هدف  ها و محتوای درس تازه را از قبل ياد گرفته  اند؟ 
ارزشيابی تکوينی٣: ارزيابی تکوينی عبارت است از يک ارزيابی غيررسمی به منظور تعيين ميزان پيشرفت تحصيلی و بررسی 
نيازهای يادگيری نوآموزان. اين نوع ارزيابی به صورت روزانه و در اوقاتی که آموزگار، رفتار نوآموزان را با دقت مشاهده و بررسی می  نمايد 

و با آن ها تعامل دارد اتفاق می  افتد. چنين ارزيابی طرح  ها و برنامه  های روزانه را در محيط آموزشی، آگاهانه و هدفمند می  سازد. 
بنابراين، معلم با استفاده از ارزشيابی تکوينی می  تواند در زمانی که هنوز امکان رفع مشکلات يادگيری نوآموزان و بر طرف کردن 
نواقص روش آموزشی خود او ميسر است به انجام دادن چنين کاری اقدام کند. برای بهره گيری کامل از نتايج ارزشيابی تکوينی، بيان 

هدف  های آموزشی به صورت دقيق ضروری است. 
ارزشيابی تراکمی٤: در ارزشيابی تراکمی که به آن ارزشيابی مجموعی نيز می  توان گفت تمامی آموخته  های نو آموزان در طول 

يک دوره  ی آموزشی تعيين می  شوند و هدف آن نمره دادن به نوآموزان و قضاوت درباره اثربخشی کار معلم است.

شيوه  های ارزشيابی 
مشاهده: عمل مشاهده ريشه در مسير فعاليت  های آموزشی کودک و حرکت به سمت پيشرفت تحصيلی دارد. زمانی که کودک 
در پی برآوردن يک نياز اجتماعی در مسير رشد خود به آموختن و يادگيری علاقه پيدا می  کند. می  توان تلاش و حرکت او را در اين 
مسير مورد مشاهده قرار داد. مشاهده يک ابزار سيستماتيک و مهم برای جمع   آوری اطلاعات و سوابق کودکان چه به صورت فردی 

و چه به صورت گروهی می باشد. 
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مشاهده را از اين جهت يک عمل سيستماتيک می  ناميم که به  صورت مداوم و منظم اتفاق می  افتد و وقوع هر بار مشاهده تحت 
تـأثير مشاهده دفعه قبل و با لحاظ قرار دادن نتايج آن صورت می  گيرد. پيش از انجام هر بار مشاهده رعايت اين نکته برای آموزگاران 
پيش  دبستانی لازم و ضروری است کـه هدف و منظور خود را از مشاهده مشخص کرده و يک قصد خاص را دنبال و مشاهداتشان را 

به صورت رسمی و غيررسمی ثبت و بايگانی  نمايند.
انجام  هم  نسبتاً   آسانی  طرز  به  که  يادداشت  نوع  دو  اين  از  استفاده  يادداشت  های داستانی ــ يادداشت  های ميدانی: با 
می  گيرند و کامل می شوند می  توان رفتار نوآموزان را با در نظر گرفتن هدف خاصی که برای مشاهده در نظر گرفته شده به صورت داستان 
وار ثبت نمود. اين گونه يادداشت  ها نيازمند قلم و کاغذ هستند و برای ثبت هر نوع اطلاعات مفيد می باشند.آموزگاران می  توانند برای 
مراجعه  ی آسان به آن  ها، با در نظر گرفتن ترتيب زمانی آن  ها را در يک فايل مخصوص ضبط و بايگانی نمايند. آموزگاران می  توانند 
زمانی که قصد طراحی فعاليت  هايی برای نوآموزان بر پايه  ی توانائی  ها و قابليت  های آن  ها دارند، اين فايل  ها (پرونده  ها) را مورد بازبينی 

و بررسی کامل قرار داده و در نتيجه به طرح و برنامه خود ارزش و اعتبار بيشتری بخشند.
يادداشت  های داستانی : اين گونه يادداشت  ها نسبتاً کوتاه و مختصر هستند. آموزگاران پيش  دبستانی بسته به هدف خـاصی که 
در ارزيابی دنبال می  کنند، بطور خلاصه و داستان گونه آنچه مشاهده نموده  اند را ثبت می  کنند. لازم است در اينجا تأکيد کنيم که اين 

گونه يادداشت  ها همواره بايد با ثبت تاريخ همراه باشند تا پيشرفت در طی زمان به صورت منظم ثبت گردند. 
يادداشت  های ميدانی:  يادداشت  های ميدانی هم شکلی داستان گونه دارند، اما تا حدودی مفصل  تر از يادداشت  های داستانی 
هستند و برای نوشتن يادداشت  های ميدانی می  توان يک صفحه کاغذ را با رسم يک خط عمودی به دو قسمت تقسيم نمود. به طوری 
که يک طرف خط دو سوم عرض کاغذ و طرف ديگر يک سوم بقيه را تشکيل دهد. در ستون پهن  تر آموزگاران هدف از پيش تعيين 
شده را مشاهده و ثبت می  نمايند و البته دقت می  کنند در ثبت مشاهداتشان از توضيحات ذهنی در اين ستون استفاده نکنند؛ زيرا اين 
روش يک ثبت عينی و واقعی از آنچه اتفاق می   افتد، می باشد. ستون باريک  تر برای ثبت تفکرات ذهنی معلم در مورد مشاهدات است 
که متعاقباً از مشاهدات انجام گرفته استنباط می  شود. در اين روش معلمين اغلب از مهارت  های تندنويسی استفاده می  کنند تا بتوانند 

مشاهداتشان را به صورت سريع  تری ثبت نمايند و چيزی را از قلم نيندازند. 
زمانی  نمودارهای  کرد.  استفاده  مشاهده  ثبت  در  آن  از  می  توان  که  است  ديگری  مفيد  ابزار  زمانی  نمودار  زمانی:  نمودار 
می توانند به منظور تعيين اين که آيا يک رفتار خاص در نوآموز مشاهده می  شود يا نه؟ و اين که آيا اين رفتار در دوره زمانی خاص تداوم 

و تفاوت دارد يا نه؛ مورد استفاده قرار گيرند.
نمودارهای اتفاقی: اين گونه نمودارها به دنبال مشاهده  ی اتفاقات و رويدادها و تعيين سطح آن ها در زمان وقوع مورد استفاده 
قرار می  گيرند (پاکت و بلاک، ۱۹۹۴)۱. از اين نمودار می  توان در ثبت فعاليت  هايی در رابطه با خواندن و نوشتن، ميزان علاقه  مندی 

به کتاب خوانی و... استفاده نمود. 
ثبت تصويری (سمعی ـ بصری): استفاده از اين گونه ثبت  ها و به کارگيری ابزارهايی مانند ويدئو، ضبط صوت و عکس  ها 
عکاسی  تصاوير  و  تصويری  و  صوتی  وسايل  است.  نوآموزان  رفتاری  نمونه  های  نگه داری  و  بايگانی  برای  راه  دقيق  ترين  تصاوير  و 
اطلاعات مفيدی از روند رشد اجتماعی، زبانی و عقلانی نوآموزان در اختيار ما می  گذارند که با استفاده از آن  ها می  توان بر  جنبه  های 

مختلف رشد نوآموز در کنار مهارت  های فکری او احاطه پيدا کرد. 
گزيده (چکيده) مفيدی از اين ثبت  ها را می  توان روی يک RomــCD جمع  آوری کرد و به اين وسيله پيشرفت  ها و موفقيت  های 

Pucket & Black ــ١     
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کسب شده  ی نوآموزان را در زمان  های مختلف يک سال تحصيلی بايگانی نمود. 
ثبت  های صوتی: رشد زبان نوآموزان، توانايی داستان  گويی، رفتارها و مهارت  های خواندن را می  توان به صورت صوتی ثبت 

و ضبط نمود تا به اين وسيله بتوان ميزان پيشرفت آن  ها را با گذشت زمان ارزشيابی نمود. 
می  دهند.  انجام  و  می  گويند  نوآموزان  برآن چه  صحيح  و  دقيق  دستيابی  برای  است  راهی  ويديويی  ثبت  ويدئويی:  ثبت  های 
تحليل  هايی که بر روی بخش  های ثبت شده ويدئويی انجام می  گيرد به معلمين اجازه می دهد که رشد اجتماعی، زبانی و عقلانی نوآموزان 
را در زمانی که آن  ها در بازی  های نمايشی ايفای نقش می  کنند يا در طرح  های پژوهش گروهی فعاليت دارند و يا در مراکز آموزشی 

مشغول يادگيری هستند، توجه و دقت داشته باشند. 
احاطه  برای  آن  ها  حال  عين  در  هستند،  گذر  حال  در  زمان  های  از  لحظاتی  سريع  ثبت  تصاوير  و  عکس  ها  چه  اگر  تصاوير: 
برنتيجه فعاليت  ها مفيد می  باشند. ساختمان سازی نوآموزان از قبيل خانه  سازی  ها وگل بازی  ها می  تواند به تصوير کشيده شود و با مرور 
زمان تصاوير مختلف اين فعاليت  ها با هم مقايسه شوند و از طريق اين مقايسه می  توان ميزان رشد تفکر خلاق نوآموزان، همکاری  های 
دو جانبه و چندجانبه آن  ها و يا ساير مهارت  های در حال رشد آن  ها را مورد توجه و بررسی قرار داد. تصاوير هم  چنين راهی برای  ثبت 

و ضبط چنين  ساخت   هايی را حتی پس از گذشت يک مدت طولانی که وقوع آن  ها می  گذرد، فراهم می  نمايد. 
چک ليست  ها: چک ليست  ها ابزار مناسبی برای ثبت و نگه داری مهارت  های نوآموزان فراهم می  آورند آن  ها می  توانند در 
ثبت اطلاعات مربوط به رشد جسمانی، زبانی، عقلانی، عاطفی يا اجتماعی مورد استفاده قرار گيرند. چک ليست  ها با يک نگاه کلی 
اطلاعاتی را در اختيار ما می  گذارند و اين طور نيست که جنبه اطلاع   رسانی آن  ها صرفاً به کار معلمين بيايد. در واقع آن  ها اين قابليت 

را دارا هستند که اطلاعات جامع و لازم را در مواردی که ذکر شده علاوه بر معلمين به آسانی در اختيار والدين نيز قرار دهند.
آن  چه  است.  آموزش  امر  در  دخيل  افراد  توسط  شده  گردآوری  مجموعه  ای  اطلاعات،  بايگانی  پوشه  کار  يک  پوشه:  کار 
نوآموزان می  توانند انجام دهند و آن چه آن  ها را علاقه  مند و با انگيزه می  سازد را ثبت می  نمايد. اين مجموعه  ها بايد انعکاس دهنده  ی 
اهداف يادگيری باشند که مخصوص نوآموزان طراحی و پايه  گذاری شده  اند. اين مجموعه می  تواند شامل طراحی  ها، نقاشی  ها، قطعه  های 

نوشته شده، عکس و تصاوير نوآموزان و نوارهای کاست ضبط شده از آن  ها در حال گفتن يا خواندن يک داستان باشند.


